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DECRETO-LEY DE 2JrDE MARZO DE 1950, de la J&f atura del
Estado, por el que se concede a las Diputaciones Provinciales de-
terminados ingresos y se- modifican las normas de distribución de-
los Fondos de Corporaciones Locales y de Compensación Pro-
vincial.

Al publicarse el Decreto de veinticinco de enero de mil novecien-
tos cuarenta y seis, por el que se articuló, en su parte de Haciendas
Locales,' la L:y de Bases ch diecisiete de julio de mil novecientos
cuarenta y cinco, el Gobierno,, previsoramente, no concedió a aquél
el carácter de consagración definitiva de sus fórmulas, pensando, lógi-
camente, que la práctica aconsejaría algunas rectificaciones para el
mejor acoplamiento a la realidad 'de la vida local, ¡y así, en efecto,
han sido publicadas disposiciones que, sin. variar el espíritu de la Ley-
de Bases, han permitido una mayor flexibilidad en la aplicación de-
sús principios.

Recogiendo nuevamente la experiencia adquirida, se acomete la
reiforma regulada en el presente Decreto-ley, por la que se concede
a las Diputaciones ingresos .de percepción más periódica, estable y
regular, se modifican las normas de distribución de los Fondos de
Corporaciones Locales y de Compensación Provincial y se mejora la
situación de los Ayuntamientos de menor potencialidad económica,,
esperando que del mecanismo que entraña este conjunto de disposi-
ciones se podrá conseguir una mejor distribución de los recursos de
carácter local.

En su virtud, y concurriendo en el presente caso la circunstancia
de urgencia prevista en el artículo trece de la Ley de creación de las
Cortes Españolas, de diecisiete ie julio de mil novecientos cuarenta
y dos, mcd'.ficada por la de nueve de marzo de mil novecientos cua-
renta y seis,
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D I S P O N G O :

Artículo 1.° El recargo establecido por la Base cincuenta y una
•de la Ley de diecisiete de julio de mil novecientos cuarenta y cinco
sobre las cuotas de la Tarifa tercera de la Contribución de Utilida-
des, modificado por el Decreto-ley de veintiocho de noviembre de mil
novecientos cuarenta y siete, que se liquide o haya liquidado a partir
de primero de enero de mil novecientos cincuenta, cualquiera que
sea el período a que el ejercicio económico de la empresa correspon-
da, se imputará al Tesoro.

Las cantidades anticipadas por el Tesoro al Fondo de Compensa-
ción Provincial ¡y directamente a las Diputaciones del régmen común
y Cabildos Insulares hasta el día treinta y uno de diciembre de mil
novecientos cuarenta y nueve, se considerarán satisfechas en firme,
•quedando canceladas las respectivas cuentas.

Art. 2.° Desde primero de enero de mil novecientos cincuenta
•se abonará directamente a las Diputaciones Provinciales de régimen
común y Cabildcs Insulares, dejando de ingresarse en el Fondo de
Corporaciones Locales, el recargo 4e cuatro por ciento que sobre las
cuotas del Tesoro de la Contribución Rústica y Pecuaria ordenó el
Decreto-ley de siete de noviembre de mil novecientos cuarenta y
siete.

Art. 3.° También a partir de primero de enero de mil novecien-
tos cincuenta se abonará a las expresadas Diputaciones y Cabildos
Insulares, además del recargo provincial en vigor sobre las cuotas
•del Tesoro de la Contribución Industrial, una cantidad equivalente
al treinta por ciento de dichas cuotas que se recauden en la respec-
tiva provincia por el ejercicio corriente.

Por lo que se refiere al año mil novecientos cincuenta, esta can-
tidad se abonará trimestralmente como minoración de ingresos, liqui-
dándose a partir de mil novecientos cincuenta y uno, en concepto de
recargo. '

Art. 4.° E! Gobierno incluirá en los Presupuestos Generales del
Estado para cada ejercicio una suma no inferior a cincuenta millones
•de pesetas, con el fin de subvencionar a las Corporaciones Provincia-
les de régimen común con las cantidades que para cada una se señale,
con destino a la conservación, reparación y abras de mejora y acon-
dicionamiento de caminos vecinales.

Art. 5.° Anualmente, al presentar a las Cortes el Proyecto de
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Presupuestos Generales del Estado, se propondrá la cuantía de Ios-
recargos correspondientes a las Corporaciones Provinciales que ha-
yan de regir sobre las cuotas del Tesoro de las Contribuciones Rús-
tica y Pecuaria y de Industrial [y de Comercio.

Art. 6.° Se faculta al Gobierno para traspasar a las Diputacio-
nes Provinciales de régimen común y Cabildos Insulares, dentro de
su respectiva jurisdicción territorial y con la excepción de las capi-
tales de provincia y poblaciones de más .de treinta mil habitantes, los
conceptos de la Contribución de Usos y Consumos, Tarifa quinta,
cedidos a los Municipios por la Base veintiséis de la Ley de diecisiete
de julio de mil novecientos cuarenta y cinco, comprendidos en la
Tarifa a que se refiere el artículo cincuenta y cuatro del Decreto de
veinticinco de enero de mil novecientos cuarenta y seis.

Las Diputaciones y Cabildos Insulares abonarán a los respecti-
vos Ayuntamientos, en cada ejercicio, un cupo equivalente a la can-
tidad ingresada en caja por los conceptos indicados en el ejercicio
de mil novecientos cuarenta y nueve. Este cupo será aumentado o*
disminuido en la proporción que corresponda como consecuencia de
la alteración que en los conceptos o *;n los tipos de gravamen pueda
acordar el Gobierno.

Se autoriza el concierto entre las Corporaciones provinciales y
los Ayuntamientos para la exacción de estos gravámenes.

Art. 7.° (El Ministerio de Hacienda distribuirá el remanente que
en cada ejercicio resulte en el Fondo de Corporaciones Locales entre
aquellas Corporaciones provinciales en que la recaudación líquida ob-
tenida en la respectiva provincia por los recargos sobre las contri-
buciones Rústica y Pecuaria y Urbana para el Fondo sea superior
al importe de los límites máximos de compensación municipal fijados
a los Ayuntamientos de la misma, en proporción al exceso de recau-
dación obtenida en cada una de ellas.

Art. 8.° Los ingresos que integran el Fondo de Compensación
Provincial serán distribuidos de conformidad con las siguientes
normas:

Primera.—Sólo tendrán derecho a compensación con cargo al ci-
tado Fondo las Diputaciones Provinciales que en el expediente que-
a cada Corporación habrá de instruir el Consejo de Administración
del mismo justifiquen, con certificaciones referidas a sus libros- de
contabilidad, haber sufrido reducción en sus ingresos, según la liqui-
dación que se practicará a cada, una de las Diputaciones, ifijándo el-
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importe <ie la recaudación obtenida en el año mil novecientos cua-
renta y cinco por todos y cada uno de los ingresos suprimidos por.
la Ley de Régimen Local, y deduciendo de esta cifra el total de los
ingresos y economías derivados de la citada Ley y de la presente,,
cuya cantidad integrarán los siguientes conceptos:

A) Recaudación obtenida en el año inmediato anterior por todos
y cada uno de los nuevos ingresos establecidos en las leyes citadas.

B) Cantidades satisfechas a la Diputación por el Fondo de Cor-
poraciones Locales en el mismo año inmediato anterior.

C) Importe de la subvención concedida para conservación, repa-
ración y obras de mejora y acondicionamiento de caminos vecinales
coniforme a los preceptos de la presente Ley.

D) Importe de las obligaciones provinciales satisfechas en el año-
mil novecientos cuarenta y cinco por conceptos suprimidos por la
Ley 'de Régimen Local.

Segunda.—El Fondo de Compensación Provincial abonará a cada
una de las Diputaciones que justifiquen haber sufrido reducción de
ingresos, según la liquidación establecida en la norma anterior, las
cantidades necesarias para nivelar dicha disminución de ingresos.

Tercera.—Del remanente que resulte después de satisfechas las,
atenciones previstas en la norma segunda, se abonarán a las Corpo-
raciones provinciales cuyos ingresos en cada ejercicio hayan sido in-
feriores a los obtenidos en el año mil novecientos cuarenta y nueve,,
las cantidades necesarias para nivelar dichos ingresos.

Cuarta.—Si aun quedase remanente, el Ministro de la Goberna-
ción, a propuesta del Consejo administrador del Fondo de Cornpen-.
sación Provincial, lo distribuirá entre las Diputaciones y Cabildos de-
menor potencialidad económica, para que logren también el incre-
mento medio obtenido por las demás sobre los ingresos de mil nove-
cientos cuarenta ¡y nueve.

Si necesitasen ayuda extraordinaria para el cumplimiento, de sus
fines legales, y en particular de las obligaciones mínimas a su car-
go, el Ministro de la Gobernación lo someterá a la aprobación del'
Consejo de Ministros

Art. 9.° Con objeto de regularizar las disponibilidades del Fon-
do de Compensación Provincial, el Tesoro anticipará a dicho Fondo'
la cantidad que se calcule que normalmente se ha de recaudar por
los recargos sobre los derechos de Aduanas que constituyen la fuen-
te de ingresos del mismo
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La liquidación de los anticipos se efectuará por quinquenios
-•vencidos.

Igualmente se atribuirá, a partir de primero de enero de mil
novecientos cincuenta, al Fondo de Compensación Provincial, el sie-
te por ciento de la cuota del Tesoro de la Contribución Industrial.

Por lo que se refiere al año mil novecientos cincuenta, esta can-
tidad se abonará trimestralmente como minoración de ingresos,
liquidándose a partir de mil novecientos cincuenta y uno en con-
.cepto de recargo.

Art. 10. Al artículo setenta y tres del Decreto de veinticinco
de enero de mil novecientos cuarenta y seis se adicionará un párra-
fo, con el número cuatro, que diga: «Cuando se trate de Ayunta-
mientos cuya población de herho, según el censo, no exceda de
cinco mil habitantes, se estimará que el limite máximo de compen-
sación municipal señalado por el Ministerio de Hacienda tiene la
.consideración de cupo definitivo».

Art. 11. Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta del Mi-
nistro de Hacienda, cuando las circunstancias así lo aconsejen, pueda
acordar con carácter de generalidad o para determinadas categorías
•de Ayuntamientos, la elevación en el tanto por ciento que se señale
de los límites máximos de compensación municipal a que alude la
Base veintidós de la Ley de diecisiete de julio de mil novecientos
cuarenta y cinco y el artículo setenta del Decreto de veinticinco de
enero de mil novecientos cuarenta v seis.

Acordada la elevación expresada, no podrá efectuarse un nuevo
aumento sino después de transcurridos dos ejercicios desde la vigen-
cia del anterior.

Art. 12. Por los Ministerios de Hacienda y Gobernación se dic-
tarán las disposiciones que sean precisas para la ejecución de lo dis-
puesto en este Decreto-ley

Arit. 13. De este Decreto-ley se dará cuenta inmediata a las
Cortes.

Así lo dispongo por el presente Decreto-ley, dado en El Pardo
a veinticuatro de marzo de mil novecientos cincuenta.—FRANCISCO
FRANCO.
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DIRECCIÓN GENERAL
DE ADMINISTRACIÓN LOCAL

C I R C U L A R

Datos municipales.

Excmos. Sres.: Los Jefes de Secciones provinciales de Adminis-
tración Local deberán proceder con toda urgencia a la formación
de la estadística de los presupuestos municipales ordinarios y de En-
sanche de 1950; a la formación de la de los extraordinarios de gas-
tos en vigor durante el año 1949 y a la de la situación económica
municipal referida al 31 de diciembre de 1949. Trabajos que enviarán
en 'forma de certificación.

En la realización de estos trabajos se atendrán los Jefes provin-
ciales a los modelos de estados que actualmente vienen usando. Los
extraordinarios los enviarán en la siguiente iforma:

Presupuestos extraordinarios (uno por uno) de gastos aprobados
y en vigor durante el año 1949.

Fecha de aprobación
Fin del presupuesto (Obras, etc.)
Importe total primitivo • .
Resto por gastar en 31 de diciembre de 1949
Presupuestos extraordinarios de gastos (uno por unot) aprobados

anteriormsnte a 1949 y en vigor aún durante el mencionado año.
Importe total primitivo
Resto por gastar en 31 de diciembr&de 1949
Fecha de aprobación del presupuesto
Fin del presupuesto (Obras, etc.)
En los estados de presupuestos, tanto ordinarios como extraordi-

narios, y en los de la situación económica, los Municipios serán clasi-
ficados con arreglo a las siguientes categorías de población de dere-
cho : Hasta 1.000 habitantes, de 1.001 a 5.000, de 5.001 a 20.000, de
20.001 a 100.000 y de 100.001 y más habitantes. Con estos grupos,
que serán totalizados separadamente, se formará un resumen con la
suma de todos ellos.

Para determinar la población de derecho de cada Municipio se
atendrá exclusivamente a la cifra que arroje el Censo de la 'Población
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de España de 1940, prescindiendo en absoluto de los padrones muni-
cipales.

Cuando un presupuesto sea prórroga del aprobado en el año ante-
rior se pondrá una llamada al lado del nombre del mismo, consistente
en un uno romano encerrado en un paréntesis, en esta «forma: (I).

Los datos referentes a todos los presupuestos extraordinarios de-
berán enviarse, por los Ayuntamientos a los Jefes provinciales de-
Administración Local como certificación.

Respecto a la situación económica (resumen de la Liquidación,
Deuda e Inventario del Patrimonio),, los Ayuntamientos deberán re-
mitir sin excusa en el término de un mes, a los Jafes provinciales de
Administración Local, certificaciones de la liquidación de sus presu-
puestos de 1949, Deuda y Patrimonio, en la forma que vienen remi-
tiéndolas.

Los Jefes provinciales de Administración. Local" darán cuantas-
normas, instrucciones y facilidades crean necesarias para la mejor
comprensión de las Corporaciones |y examinarán, comprobarán y
confrontarán personalmente y con el mayor detenimiento los datos,,
haciendo los reparos pertinentes. Cuidarán esp/ecialmente que los
Ayuntamientos incluyan debidamente en sus respectivos capítulos y
artículos las cantidades correspondientes.

La estadística de la Deuda Municipal Ha de referirse a la Deuda
en circulación en 31 de diciembre de 1949, o sea al resto que quedara
en dicha fecha del total que se concertó, una vez que hayan sido des-
quitadas las cantidades que se hayan amortizado hasta el 31 de 'diciem-
bre referido. Sólo ha de entenderse por deuda, en este caso, la que
provenga de operaciones crediticias, excluyendo, por tanto, la lla-
mada «relación de acreedores», debiendo comprobarse este extremo-
por los Jefes provinciales de Administración Local.

El plazo de remisión de los trabajos —que se enviarán directa-
mente a la Sección Especial de Estadística del Ministerio y se comu-
nicará por conducto reglamentario el haber realizado el envío a es'ta
Dirección General— vencerá a los tres meses de la publicación de la
presente Orden en el Boletín Oficial del Estado y deberán ser en-
enviados a medida que se ultimen.

Se ordena a los Jefes provinciales de Administración Local el'
cumplimiento más exacto de la presente Circular, y propondrán a los
señores Gobernadores el envío de comisionados para recoger ios-
datos de los Ayuntamientos que no los remitiesen en- el plazo
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cado. Para evitar el retraso que por devolución de los trabajos que
tuviesen anomalías o errores se habría de originar, serán comproba-
dos los resúmenes y repasadas las operaciones aritméticas con el
mayor escrúpulo. Deberán cuidar de que figuren los datos de todos
los Municipios y que estén incluidos en sus respectivos grupos de
población.

Diputaciones Provinciales y Cabildos Insulares.

Las Diputaciones Provinciales ¡y Cabildos Insulares enviarán los
datos estadísticos de presupuestos ordinarios, extraordinarios y situa-
ción económica en forma análoga a los Ayuntamientos ; pero en el
plazo de dos meses, y con arreglo a las normas establecidas en esta
Circular para los datos municipales. Únicamente diferirán en los pre-
supuestos ordinarios, que deberán remitirlos por capítulos, artículos
y conceptos.

Los señores Gobernadores civiles cuidarán de dar a la presente
Orden circular la debida publicidad, para que en su día pueda exi-
girse la responsabilidad de su inobservancia.

Dios -guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 17 de marzo de 1950.—El Director general, José F. Her-

nando.
Excmos. Sres. Gobernadores civiles de las provincias de régimen

común.
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Montepío general de Secretarios, Interventores
y Depositarios de Fondos de la Administración

Local

El día 14 de marzo del corriente año celebró sesión la Comisión
Permanente del Montepío General de Secretarios, Interventores y
Depositarios de Fondos de la Administración Local, bajo la presi-
dencia del Excmo. Sr. D. José Fernández Hernando, Director Ge-
neral de Administración Local, para tratar de los asuntos que figu-
raban en el correspondiente Orden del Día.

En dicha sesión se adoptaron importantes acuerdos, entre los que
merecen destacarse los siguientes:

Mostrarse conforme con los Premios de Natalidad concedidos por
la Secretaría a favor de hijos de funcionarios asociados al Monte-
pío y cuyo nacimiento ha tenido lugar en el corriente año. Dichos
premios son los siguientes:

Eugenio Ayala Campinum, hijo del asociado D. Mariano Ayala
Lacalle, Secretario del Ayuntamiento de Yecora (Álava).

María Mercedes Castaño García, hija del asociado D. Constan-
tino Castaño Carrión, Secretario del Ayuntamiento de Baraona
(Soria).

Ramón María Pane Recasens, hijo del asociado D. Ramón Pane
Domingo, Secretario del Ayuntamiento de Villa de Granadella (Lé-
rida).

José Oró y Gallart, hijo del asociado D. Eloy Oró Oró, Secreta-
rio del Ayuntamiento de Artesa (Lérida).

Enrique Martínez Beltrán, hijo del asociado D. Antonio Martí-
nez Espinar, Secretario del Ayuntamiento de Vallibona (Castellón).

Alberto García Fenosa, hijo del asociado D. Manuel García
Blanch, Secretario del Ayuntamiento de Masalcoreig (Lérida).
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Aprobar unas normas que han de regir para la concesión de Prés-
tamos reintegrables a funcionarios asociados al Montepio y pensio-
nistas asociados.

Aprobar varios expedientes de viudedad, invalidez y derechoha-
bientes incoados por funcionarios asociados al Montepío, entre los
que se encuentran el de un inválido al que se le constituye como pen-
sión extraordinaria, el 80 por 100 del sueldo, por hallarse incurso en
lo dispuesto en el artículo 19 del Reglamento en vigor.

Resolver varias peticiones de préstamos reintegrables a favor de
funcionarios asociados al Montepío, aprobando unas y denegando
las que no reúnen las condiciones estipuladas en el.Reglamento en
vigor al efecto y en las normas aprobadas en esta misma sesión.

Invertir 1.000.000 de pesetas disponibles en valores que, por su
rentabilidad y solvencia, reúnan las condiciones señaladas en el Re-
glamento del Montepío.

Resolver consultas y asuntos de trámite presentados a la Comi-
sión por asociados y pensionistas.

Madrid, 27 de marzo de 1950.
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